
I uge 31 2011 skrev jeg den kommentar, som jeg lægger op her som 
dagsaktuel kommentar til en regering, der med overvældende 
opbakning fra folketinget har tilladt rituel mishandling af drenge. 

Mette Frederiksen argumenterede med, at fordi jøderne blev mishandlet 
under anden verdenskrig har vi pligt til at tillade dem, at de mishandler 
deres drengebørn ved at skære forhuden af penis, så følsomheden sættes 
ned og så drengene ikke længere kan onanere. 

Man imødekommer en minoritet i Danmark, nemlig jøderne, der 
traditionelt har haft og har kæmpe indflydelse på det danske samfund. 
De ca. 3000 omskårne jøder og lidt flere kvindelige jøder har så stor 
indflydelse, at man ikke har råd til at gå imod dem. Hvis det kun havde 
drejet sig om de muslimske drenge, som også omskæres, ville Mette 
Frederiksen ikke have haft noget problem med at indføre forbud mod 
omskæring. Selv om der er mange gange flere muslimer i Danmark, så 
har de ingen magt. 

Regeringen kom til på det, som blev kaldt et klimavalg, og den påstår, at 
den har besluttet at reducere det nationale udslip af klimagasser med 70 
% i forhold til 1990 niveauet. Men der er stort set intet blevet gjort. 
Tværtimod, så fortsætter regeringen med misopgørelser over udslippet 
af klimagasser. 

Privatbilismen er steget voldsomt siden 1990 og den største del af 
reduktionen, som der regningsmæssigt er blevet henvist til, baserer sig 
på afbrænding af biobrændsel, primært træ importeret til danske 
forbændingsanstalter og øget skovning i Danmark. Da det er godtgjort, 
at denne form for afbrænding af skove på ingen måde er klimaneutral, 
men snarere mere skadelig for klimaet end afbrændingen af fossile 
brændsler, så er de officielle påstande om, at DK har reduceret sit 
udslip baseret på manipulation. Alene privatbilismen og det, at man 
regner afbrænding af skov som klimaneutralt, vidner om hvor meget 
ordskvalder der ligger bag snakken om at ville klimaet. 



I artiklen fra 2011 kommer jeg ind på højredrejningen, den 
højreradikale terror, forklaringen på det arabiske forår, dvs. de 
folkelige opstande i Nordafrika og Mellemøsten, miljø og klimakrise 
som konsekvens af vores overforbrug og jeg kommer ind på den måde, 
som pengene skabes på, dvs. som lån i markedets kapitalværdier. 

 

Det vi ser i dag vidner om totalt svigt fra regeringens side i forhold til 
miljø og klima selv om alle de største udfordringer skyldes 
undermineringen af de naturlige livsbetingelser, klima og 
miljøproblematikker. Coronaen kan også forklares som resultat af 
globalisering og naturødelæggelse. 

 

Jeg har siden i bogform forklaret, hvordan det pengeøkonomiske system 
skaber sine penge i låneprocessen. Der er dannet en hel forening, som 
har opdaget den mekanisme, pengeskabelsesmekanisme, som jeg nævter 
i artiklen. Mine bøger, “Samfundets økonomiske system” og “Det 
økonomiske menneske” forklarer sammenhængen mellem pengeøkonmi 
og miljøproblemer, og udkom 3 og 4 år senere. Kan købes online. 

I disse tider ser vi mere tydeligt end nogensinde, at penge ikke er nogen 
knap ressource og at der ikke er grænser for, hvor mange penge 
staterne, som har del i pengeskabelsen, kan sætte i verden til de 
projekter, som de skønner værdige. 

Hvis regeringen ville, så kunne den sagtens lave den store omstilling væk 
fra fossiler over til grøn og bæredygtig økonomi. Men det vil den ikke. 

Mette Frederiksen blev valgt på klimasagen, men vil måles på “Arnes 
pension”: Arne Frederiksen = 70 % ordskvalder 

 



Af Cand. Phil. i filosofi, forfatter og forlægger: Steen Ole Rasmussen.  

Mental omskæring1 Når 
løsningen er problemet, bliver 

terapien til sygdom. 
(Kommentaren til uge 31 2011)  

Ca. 43 % af den spanske ungdom er uden beskæftigelse, i landet hvor             
arbejdsløsheden er på lidt over 20 %. Den spanske regering sparer på de             
offentlige budgetter, lige som man taler om at spare på de offentli- ge             
aktiviteter her hjemme og inden for resten af den europæiske uni- on.            
Det er nødvendigt af hensyn til økonomien, staternes finanser.  

Det økonomiske system svigter fundamentalt, i og med at det lader så            
mange menneskelige ressourcer gå til spilde. Løsningen – på de øko-           
nomiske problemer, som de dikteres af EU-kommissionen, IMF, OECD         
og som de foreskrives i den Euro-pagt, der blev vedtaget for få måneder             
siden – vil føre til endnu større arbejdsløshed, spild af endnu flere            
menneskelige ressourcer! Løsningen er problemet! Terapien fø- rer til         
sygdom!  

Grækenland, Portugal, Irland, Italien og Belgien er reelt ude af stand til            
at betale sin statsgæld tilbage. Disse landes stater er reelt gået ban- kerot.  

De har opgivet deres nationale valutaer, og er dømt til at bøje sig for de               
overnationale sparekrav, der fører til problemerne. Det må de gøre som           
betingelse for at modtage yderligere lån, for at kunne blive sat i            
yderligere gæld! Løsningen er problemet! Terapien fører til sygdom!  

USA's signalværdi USA har netop besluttet at hæve den amerikanske 
stats låneloft med yderligere 2,5 billion dollars. Beslutningen, og især 
selve den politi- ske proces i landet op til beslutningen, har ført til, at et 



af de tre store amerikanske kreditvurderingsagenturer, S&P, har 
nedgraderet den amerikanske stats kreditværdighed fra højeste 
værdighed til den næst- højeste. Det er første gang i USA's historie, eller 
første gang siden 1917, at det sker!  

1 Lagt på nettet første gang d.7/8 2011  

Signalværdien er her til at få øje på. Dels handler det om krisens om-              
fang, men det handler lige så meget om selve det amerikanske sinds evne             
til at se sig selv. At disse agenturer har vadet igennem den store             
depression i 1930 ́erne, med åbne øjne og polypper, uden evne til at             
vurdere det amerikanske pengesystem som andet end den ultimative         
troværdighed, uden at få øje på årsagerne til 30 ́ernes arbejdsløshed,           
sociale nedtur og grundlaget for anden verdenskrig! Det siger mere om           
en bestemt form for kognitiv performance, end det siger noget om det,            
der omgiver det kognitive system. Kun fordi denne form for kog- nitiv            
adfærd fylder så meget i verden – så den derfor er i stand til at bekræfte                
sig selv ved at referere til overbudet af sine egne gentagelser, kloner af             
de samme homogene former for social realitet, struktureret og         
organiseret ud fra de samme kognitive dispositioner – er den værd at            
forholde sig til. Problemstillingerne og deres løsninger er udtryk for          
samme terapi over alt. Den mentale omskæring forhindrer terapeuter- ne          
i at se sig selv som sygdommen.  

Krisen er altså først og fremmest at finde i det sociales sanselige og             
intellektuelle konstitution, kulturens omskårne mentalitet. Evnen til at        
føle og se lyset er lige så fraværende, som evnen til at opnå seksuel              
nydelse stort set fjernes hos de 2 millioner afrikanske og mellemøstli- ge            
kvinder, der hvert år får skamferet deres kønsorganer i led med re-            
gionens kulturkonservative traditioner.  

Japan Japan har verdens højeste procentmæssige offentlige gæld i 



forhold til sit bruttoprodukt, og er ramt af en kombineret natur/social 
katastrofe, som man ikke tør fokusere på længere i de vestlige medier. 
Det skræmmer de kommercielle mediers brugersegment, fordi ulykken er 
så deprimerende at være vidne til.  

Fukushimaværket med sine seks atomreaktorer – hvoraf de tre er          
delvis nedsmeltede, og hvorfra radioaktiv forurening strøm- mer ud og          
vil fortsætte med at strømme ud i uoverskueligt omfang og uoverskuelig           
tid – er blevet en møllesten om halsen på det japanske samfund og dets              
natur.  

Resten af verden 4 millioner afrikanere er umiddelbart truet af 
sultedøden på Afrikas Horn. Resten af det Nordafrikanske kontinent er 
ramt af folkelige op- stande, fremtvunget af stigende fødevarepriser, 
tørke, sult, undertryk-  

kende regimer, magtens hovmod, den vestlige verdens arrogante ad- færd 
i regionen osv.  

Den globale opvarmning fortsætter. Alle de kommercielle mediers        
forsøg på at bortforklare de videnskabelige beviser på det, er afsløret           
som vildledning2.  

Prisen på olie er stadig over 100 dollars pr. 159 liter, dvs. mere end 500               
kr. pr. tønde olie, på trods af økonomisk afmatning. Det har vist sig, at              
der er grænser for, hvor meget olie der kan pumpes op af jor- den.  

Energipriserne – dvs. prisen på drivkraften bag den industrielle pro-          
duktion, prisen på den vigtigste form for fossilt brændstof, den energi-           
form der mere end noget andet kan forklare de sidste hundrede og            
halvtreds års økonomiske udvikling – fungerer nu som en kæmpe af-           
gift, der må betales til dem, der sidder på olien. Prisen på drivmidlet må              
betales. Hver gang hjulet når rundt en gang, må der betales, og tempoet             
for drivmidlet i økonomien er dømt til at gå ned, som følge af sig selv,               



omsætningen og forbruget, bestræbelserne på at afhjælpe mangelen, der         
fører til mangel. Løsningen er problemet. Terapien fø- rer til          
sygdommen, mangel på energi, global opvarmning, tørke, over-        
svømmelser og mangel på mad, vand, livsrum.  

Grundlaget for fødevareproduktion er i høj grad undermineret, som følge          
af øget økonomisk forbrug. Jorden er mindre frugtbar på grund af           
klimaændringer og erosion. Havet er overfisket, 80 % af havets fi-           
skearter er overfisket og 50 % er truet af udryddelse. Derfor er priser- ne              
på mad så høje, og derfor har verdens fattige mindre økonomisk           
råderum.  

Fødevareprisernes himmelflugt og de fattiges problemer med overho-        
vedet at få mad på bordet forhindrer dog ikke USA i at bruge halvde- len               
af sin majsproduktion til fremstilling af biobrændsel. Man er vel          
økologisk!  

Naturlige mulighedsbetingelser Det økonomiske systems forbrug af sine 
mere oprindeligt givne og naturlige mulighedsbetingelser slår igennem i 
det økonomiske system,  

2 http://www.spiegel.de/wissenschaft/natur/0,1518,druck-777520,00.html  

på socialt pengeøkonomisk vis. Og det er det eneste, som den vestlige            
verdens mentalt omskårne sind forstår: fald i pengeværdier. Selv om man           
ikke fatter realiteten i den økonomiske udvikling, det faktum at          
økonomisk vækst og forbrug for de få fører til destruktion af jordens            
livsgrundlag, ja så forstår man godt, når aktierne, kapitalværdierne,         
falder med 10 % på globalt plan, sådan som det skete i uge 31 2011.  

Det, der er værd at lægge mærke til her, er slet ikke faldet i kapital-               
værdierne, men det, at det kun er begyndelsen, altså det, at det først er              
nu, at de mere fundamentale former for skævhed og mangel slår igen-            



nem i prisdannelsen på kapitalværdier. Det er nemlig en både nød-           
vendig og selvfølgelig konsekvens af, at den globale pengeøkonomi         
smadrer sine egne forudsætninger.  

Det egentligt forunderlige er, at det pengeøkonomiske sammenbrud først 
finder sted nu, at det har kunnet udsættes så længe.  

Især de gamle industrilande har gennem mange år ført en politik, der            
sigtede på at holde egne kapitalværdier kunstigt oppe. Det fri marked har            
i perioden figureret som løsningen på alverdens problemer i den vestlige           
verdens selviscenesættelse. Det er forklaringen på, at politi- kerne har          
været parat til at ofre statens midler i forsøget på at redde de             
mekanismer, det marked, der så alligevel afslører sig som udueligt. Og           
nu hvor det internationale fri marked for alvor går ned, ja så har             
alverdens stater allerede opbrugt deres midler. Det er en afgørende          
forskel i forhold til situationen i 2007 og 20083.  

I 2007 og 2008 ofrede staterne sig f.eks. i forsøget på at redde det fi-               
nansielle system. Der blev pumpet gigantiske mængder af offentlig         
købekraft ud i den private finansielle sektor, der på det tidspunkt op-            
levede at kapitalværdierne sank med ca. 1/3. Den finansielle ind-          
sprøjtning var ”kunstig”. Skabelsen af efterspørgsel og købekraft var         
nemlig ikke udtryk for en øget tilvækst af værdier eller evne til at skabe              
værdier. Det var alene udtryk for et forsøg på, at bevare de på- lydende              
værdier, der i det hele taget udgør grundlaget for udstedelsen af penge,            
sådan som de sættes i verden af den finansielle sektor og           
centralbankerne.  

Penge, gæld og købekraft  

3 http://www.spiegel.de/wirtschaft/unternehmen/0,1518,druck-778610,00.html  

Den vestlige verdens primære aktiv har i mange år været evnen til at             



sætte penge, gæld, i verden. Penge, købekraft, skabes som gældsbevi-          
ser. Forudsætningen for at der kan sættes penge i verden, stiftes gæld, er             
at der er kapitalværdier, dvs. værdier, der har en pålydende værdi, som            
kan belånes. Når kapitalværdierne falder, så forsvinder grundla- get for at           
stifte gæld, og allerede etableret gæld mister sin sikkerhed. Likviditeten          
forsvinder ud af markedet, og den finansielle sektor op- lever at dens            
debitorer, skyldnere, mister evnen til at vedligeholde si- ne         
gældsforpligtelser, lån.  

Importen fra og gældsætningen til især Kina fortsatte ufortrødent fra          
finanskrisens begyndelse og ind til nu, for offentlige midler skudt ind i            
den private sektor.  

Forbruget af klodens begrænsede ressourcer tog ikke af i tilstrække- ligt           
omfang med den første finanskrise, og den egentlige mangel på livsrum           
for jordens beboere fortsatte med at tage til.  

Forskellen mellem rig og fattig tog også til, ikke bare landene imel- lem,             
men internt i nationerne; USA's rigeste ene procent af befolknin- gen står            
således for 1⁄4 af USA's samlede forbrug, og USA står for 1⁄4 af verdens              
forbrug af olie, et forbrug der er fin indikation for nationens samlede            
økonomiske forbrug og som samtidigt afslører, hvor stort et bidrag USA           
giver til det humant betingede udslip af drivhusgasser til jordens          
atmosfære, og dermed til den globale opvarmning, kæden af         
selvforstærkende destruktive kausale mekanismer bag den økonomi- ske        
og økologiske krise.  

USA er ”den vestlige verdens” varemærke, foregangsland, billedet på         
succes og idealet for de økonomisk højtflyvende og forbilledet for dem,           
der bare gerne vil op og flyve rent økonomisk, dvs. opnå købe- kraft,             
fordelene ved at kunne sætte andre i gæld.  

Når kapitalværdierne kollapser, sådan som vi så i uge 31, og sådan som             



vi måske vil se det i tiden frem over, så er det udtryk for, at de samlede                 
pålydende pengeværdier går ned. Dvs. gældsposterne forbli- ver        
umiddelbart de samme, men de værdier, der fungerede som sik- kerhed           
hos kreditorerne ved oprettelsen af gældsbeviserne, udstedel- sen af         
pengene, de forsvinder i takt med at kurserne falder på alver- dens            
aktiebørser. Alverdens kreditorer bliver derfor også fattigere, deres krav         
på ydelser og varer i fremtiden falder i takt med, at sikker-  

heden bag deres tilgodehavender forsvinder. Det er dog ikke udtryk for           
at verden samlet set bliver fattigere. Det er udtryk for, at nogle mi- ster              
deres krav på fremtiden.  

Især den højreradikale Tea-party-bevægelse i USA kan takke sig selv for           
den forskrækkelse, som de sidste ugers budgetforhandlinger i Se- natet          
og Kongressen har afstedkommet på alverdens børser. Sammen- holdet         
inden for denne politiske fløj i amerikansk politik centrerer sig om en            
form for kapitalistisk socialdarwinisme, hvor nedsættelsen af skatten,        
især for de rigeste, tilbagerulningen af staten, fremmedhadet og         
krigsførelse under dække af terrorbekæmpelse er de primære mær-         
kesager. Deres obstruering af budgetforhandlingerne har så lidt iro- nisk          
ført til, at deres friværdier og købekraft nu tenderer mod at for- svinde             
som dug for solen.  

De højreradikale bevægelser rundt om i verden er på samme måde blevet 
ramt i nakken af deres egne adfærd.  

Under dække af at vil bekæmpe terror har krigene i Afghanistan og Irak             
ført til, at der er opstået flere terrorceller i og omkring disse lan- de, som               
reaktion på det man her oplever som overgreb fra vestlig side.  

Det amerikanske regime er blevet afsløret i at bruge terror, dvs. tortur            
mod det, man ensidigt fra amerikansk side har defineret som illegiti- me            
kombattanter, og i strid med den internationale ret, som man på- står at             



ville forsvare med krige og terror!  

Der er lige så meget grund til at frygte terror fra de højreradikales eg- ne               
rækker, som fra de sider, man her ude forstår som fjenden. Dæmo-            
niseringen af den tredje verdens kulturer, islam og andre, som især de            
socialt lavtrangerende medlemmer af de højreradikale bevægelser ser        
som konkurrenter på arbejdsmarkedet, er nu så gennemført, at bevæ-          
gelsens medlemmer springer ud som terrorister, under dække af at ville           
bekæmpe terror. Bevægelsens løsninger er problemet, dens form for         
terapi er selve sygdommen, terror. Med bomber og skydevåben kaster          
man sig over staten og de fremmede. Performativt indskriver de          
højreradikale sig under den ondskab, som systematisk er blevet italesat          
i alle store kommercielle medier. I disse medier har man he- le tiden             
været klar over, at forudsætningen for, at de økonomisk højtflyvende          
har kunnet blive hængende der oppe på bekostning af jorden og resten            
af jordens 7 milliarder beboere, er at flertallet er  

mentalt omskåret, at sanseligheden er blevet perverteret af pseudo- 
problemer, italesat nonsens.  

De kommercielle medier, i USA med Fox News i spidsen, herhjemme           
med Berlingske medier, Ekstrabladet, JP og andre i spidsen, har man           
italesat fremmedhadet for at flytte fokus bort fra de mere forpligtende           
forklaringer på den vestlige verdens rolle i udviklingen og de egentli- ge            
trusler for menneskeheden.  

Den højreradikale terror er så med f.eks. Anders Breiviks attentat          
kommet bag på medierne, og de har mere end svært ved at finde ud af,               
hvordan de skal reagere på den terror, som de selv er skyld i med de- res                
perverse og kommercielle intentioner4.  

Man er i den grad blevet offer for sin egen terapi ude på højrefløjen.              
Fremmedhadet er slet skjult blevet italesat af de store kommercielle          



medier med det formål, at fjerne fokus fra de langt mere fundamentale            
problemstillinger, som markedet, det pengeøkonomiske system, den       
europæiske og globale økonomiske integration ligger bag.  

Man har forsøgt at fjerne fokus fra det egentlige trosindhold, de suc-            
ceskriterier, som man dyrker, og som er kernen i de sande problemer.            
Den vestlige verdens økonomiske succeskriterier er forsøgt italesat som         
ukrænkelige og entydigt gode og rigtige.  

De økonomisk højtflyvende har talt om markedets velsignelser, deres         
egen økonomiske succes som forudsætningen for alle andres. De be-          
skriver sig selv og sit gigantiske forbrug af jordens ressourcer som           
løsningen på alverdens mangelsituation.  

Reklamerne for forbrug, lovprisningen af forbrugerens ubegrænsede       
forbrug og efterspørgsel, de riges tilgodehavender hos alle andre osv.          
fremstår i den kommercielle medieverden som løsningen på alle pro-          
blemer. Løsningen er problemet, terapien og den kognitive perfor- mance          
er sygdommen, vestens mentale omskæring.  

For ikke at se de problemer, som dette segment, disse økonomisk 
højtflyvende, i virkeligheden skaber rundt om i verden, ja så har man  

4 Man ved godt at attentatet ikke er befordrende for den foretrukne politiske dagsorden: 
http://www.information.dk/telegram/274952  

været nødt til at dæmonisere den fattige tredje verden, opfinde de on- de, 
terroristerne i Mellemøsten og Nordafrika.  

Omskæringen af de fysiske sanser er en smertefuld og blodig proces. Det            
er umuligt at gennemføre på vestens egne befolkninger. Men ita-          
lesættelsen af pseudoproblemer, dæmonerne, de fremmede, som trus-        
selen, i situationen hvor det er de økonomisk højtflyvende selv, der er            



den egentlige trussel, ja det har man kunnet finde ud af. Det er der              
nemlig penge i, det kan betale sig. De højtflyvende har nemlig med            
glæde betalt for at se sig selv og sit svineri beskrevet som løsningen på              
alverdens problemer. Det er en af grundmekanismerne i vestens mentale          
omskæring.  

Med kapitalværdiernes styrt mod jorden så forsvinder en del af de           
økonomisk højtflyvendes magt til at italesætte erstatningen for den sande          
trussel. Selviscenesættelsen bryder sammen.  

Måtte den vestlige verden blive i stand til at se sig selv! Måtte det bli- ve                
konsekvensen af realitetens upædagogiske hilsen til den vestlige verdens         
mentale nærvær, et signal på den mentale skærmterminal.  

Mvh. Steen Odense d.7/8 2011  


